
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 042 Garanhuns, 25 de setembro de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 042, segunda-feira, 25 de setembro de 2023

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 042, segunda-feira, 25 de setembro de 2023

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4

PREG.....................................................................................................................................................................5 e 6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 042, segunda-feira, 25 de setembro de 2023

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 227/2023-REIT, de 22 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o DESPACHO Nº 50194 / 2023 -
CPPAD, constante no Processo nº 23082.019625/2023-82, resolve:

Art. 1º - Art. 1º - Designar a Comissão de Processo Administrativo de Sindicância
de Investigação Preliminar Sumária, composta pelos servidores MARCOS
RENATO FRANZOSI MATTOS (Presidente), Matrícula SIAPE Nº 1509910;
DANIELA MOREIRA DE CARVALHO (Membro), Matrícula SIAPE Nº 2478691; e
SONARA DE FRANÇA SOUSA (Membro), Matrícula SIAPE Nº 3066849; para
atuar frente ao processo mencionado.

Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias,
prorrogáveis por igual período, podendo ser prorrogado por igual prazo, quando as
circunstâncias o exigirem, com observância das fases do processo, nos termos dos
artigos 148 a 152 da Lei 8112/90, combinado com os artigos 40 a 45 da Portaria
Normativa CGU nº 27/2022, e demais dispositivos previstos na legislação vigente.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 228/2023-REIT, de 25 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para composição da Comissão
Organizadora da Consulta à Comunidade Universitária para escolha de Reitor e Vice-
Reitor da UFAPE, para o próximo quadriênio:

Nome Representação
Daniele Silva Ribeiro Docente (Conselho Superior pro

tempore)
Carlos Willian Ferreira de Araújo
(Presidente)

Técnico-administrativo (Conselho
Superior pro tempore)

Maria Adrissia de Souza Silva Discente (Conselho Superior pro
tempore)

Kátia Costa Lima Corrêa de
Araújo

Docente (SINDUFAPE)

Geyson Lima de Carvalho Técnico-administrativo
(SINTUFEPE/UFRPE)

Edivan Rodrigues da Silva Discente (Graduação / Diretórios
Acadêmicos)

Elisson Teixeira da Silva Discente (Pós-Graduação)

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 229/2023-REIT, de 25 de setembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
nº 23082.027673/2023-44, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSÉ GOMES CAVALCANTE, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2568007, para exercer a
Função de Coordenadora Substituta Eventual no Curso de Licenciatura em Pedagogia,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 042, segunda-feira, 25 de setembro de 2023

P á g i n a | 5

PREG

Portaria N° 011/2023-PREG, de 25 de setembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria N° 044/2022-PREG, de 16 de novembro de 2022.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e o discente
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de
Bacharelado em Ciência da Computação, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), para o biênio 2023-2025, conforme Ofício nº 015/2023 da
Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação, nos termos a
seguir:

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Ícaro Lins Leitão da Cunha SIAPE nº
2241082

Presidente

Gersonilo Oliveira Da Silva SIAPE nº
1479395

Membro Docente

Maria Aparecida Amorim Sibaldo
de Carvalho

SIAPE nº
1783786

Membro Docente

Mariel José Pimentel de Andrade SIAPE nº
2764388

Membro Discente

Lucas Tchaikovsky dos Santos
Rodrigues

CPF nº
705.***.***-32

Membro Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria N° 012/2023-PREG, de 25 de setembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria N° 003/2022-PREG, de 08 de março de 2022.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e o discente
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de
Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), para o biênio 2023-2025 conforme Ofício nº 015/2023 da Coordenação do
Curso de Licenciatura em Letras, nos termos a seguir:

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Niege da Rocha Guedes SIAPE nº
1332946

Presidente

Diana Vasconcelos Lopes SIAPE nº
1316095

Membro Docente

Adeilson Pinheiro Sedrins SIAPE nº
1700125

Membro Docente

Jailze de Oliveira Santos SIAPE nº
1656810

Membro Docente

Anthony Richard Pereira da Silva
CPF nº
097.***.***-59

Membro Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 042, segunda-feira, 25 de setembro de 2023

P á g i n a | 6

PREG

Portaria N° 013/2023-PREG, de 25 de setembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria N° 010/2023 PREG, de 22 de setembro de 2023,
modificando os termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
Juliana Galindo de Oliveira Pontes SIAPE nº 1496151 Membro Discente.

Leia-se:
[...]
Juliana Galindo de Oliveira Pontes SIAPE nº 1496151 Membro Docente.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG


	EDIÇÃO  

